

Z WOLI RADY

Dnia 1go Maia 1794.

57
15

UPRAGNIONY od Naywyższego Naczelnika Siły zbroyney Narodowey TADEUSZA KOŚCIEUSZKI, dnia dzisieyszego wrocil się Pułkownik Sokolnicki, który Kuryerem do Niego wysłany od nas został. Odpowiedź na nasz Rapport w te co następują słowa dana. — „Ile serce moje pełne jest przywiązania do Oyczyzny naszej, tyle mnie odebrane dnia dzisieyszego wiadomości, nay-
„ żywszą przejęły radością; Stolica Polski wolna i oswobodzona dzielnością
„ Jey Mieszkańców, chwila burzy i zamieszania przemieniona w porządek,
„ i regularne tymczasowego Rządu odbywanie, przykład świetny dany re-
„ szcie Narodu, te są Dzieła Wafze cnotliwi Warszawy Obywatele, godni
„ tey nadziei, którą w Was pokładała Oyczyzna, godni sławy, którą współ-
„ czesni i Potomność samym tylko Miłośnikom wolności gotują. Mamli
„ powiedzieć Wam, jaką radość, jakie uczucia, jaką otuchę wzbudziło Dzieło
„ wafze w Obywatelach tuteyszego Woiewodztwa? Pyszni byź początkiem
„ powstania Narodowego oddają Wam uwielbienie, które się należy męstwu
„ zwyciężającemu, niezwyciężone prawie przeszkody. Tego tylko co się
„ stało w Warszawie, potrzeba było, aby krok rozpaczą podyktowany oży-
„ wił troskliwość Narodową, niemal pewną nadzieją utrzymania onego
„ z pomocą Nieba, a pomimo wszystkich zawistney przemocy na przeciw
„ niemu usiłowań. „

„ Jeszcze czas iski czynney gorliwości, a Bog. Nadzieia okażemy
„ światu, co może śmiałość przy pocziwych Intencyach, i tęgość Narodu
„ chcącego szczerze swą Wolność, Całość i Niepodległość utrzymać; utrzy-
„ mać mowię rozpoczęte Dzieło zostaje powinnością cnotliwych; odda-
„ wszy przeto Hołd naturalny radości z pomyslaych dla dobra powszechnego
„ krokow, przystępuję do zaleceń, które na mocy Aktu Powstania Narode-
„ wego winienem Władzom wykonaawczym. „

Tu następują różne Urządzenia. A nayprzod iż potwierdza iak naysolemniey wybor Osob do Rady Zastępczey tymczasowey War-
szawskiej, które sobie w tak ważney dla Narodu chwili, na ufność Publi-
czną zaśluzyli; nakoniec zapewnia Nas Naywyższy Naczelnik, iż przed ode-
braniem wiadomości o powstaniu Warszawy, było myślą Jego dążyć ku Nam,
i że iuż w tym celu Kuryer go nasz w marszu zastał, do którego zamiaru ile
obroty wojenne dozwolą, więcej jeszcze zachęconym został wezwaniem
Rady; wszakże spodziewa się po gorliwości Obywatelow, iż wkrótce się
w ile takiej postawią, iakiey odparcie i pokonanie ostatecznie Nieprzyja-
ciela wymaga.

Od tegoż Naywyższego Naczelnika Stanisław Mokronowski na Ge-
nerała Leytnanta i Kommandanta Siły zbroyney Warszawy i Xięstwa Mazo-
wieckiego patentowanym został. —



Do którego Kommandanta następujący przyłączył Ordynans.

Odebrałem Rapport twój Generale datowany dnia 20 Kwietnia. Nigdy miłszego doniesienia mieć nie mogłem, stosownie do niego dać ci niniejszy Ordynans jako Generalowi Leytnantowi Woysk Rzeczypospolitey i Kommandantowi Siły zbroyney Narodowej w Warszawie i całym Xięstwie Mazowieckim znajdujący się, a to w następujących punktach.

zmo. Oświadczy publicznie General Leytnant Mokronowski całemu Woysku Rzeczypospolitey w Kommandzie jego będącemu uwielbienie moje, Ich gorliwości Obywatelskiej i dzielności Rycerskiej, którzy w dzień powstania Warszawy dali przykładne i świetne dowody, zachęci Ich oraz imieniem moim do dzieł dalszych, do wierności Oycyzny, do posłuszeństwa Kommandzie terażniejszey, do stałej determinacyi umrzeć albo zwyciężyć; oświadczy oraz *zmo.* Wszystkim Officerom, którzy w Akcyi na tym dniu znajdowali się iż każdy iednym stopniem wyżej jest awansowany i Fortragi dla każdego z nich do mnie prześle. *ado* Iż odtąd w Awanse Officerow bardziey zdatność niż dawność uważać będę. *ztio.* Iż ci Unterofficerowie, którzy się dystryngowali, na Officerow także są awansowani. *4to.* Deklarować będzie imieniem moim Żołnierzom, iż każdy Gemein może być Officerem, gdy sobie na to założy, i zaraz kilku przynajmniey Żołnierzy, którzy się celniey popisali z odwagą i roztropnością, General Leytnant Mokronowski ma na Officerow fortragować. *5to.* Oprócz tego uwiadomi wszystkich Żołnierzy iż każdy z nich mając świadectwo, iż się znajdował w Akcyi mieć będzie z rąk moich Czerwony Złoty ieden.

ado, Wszyscy ci Officerowie w Gwardyach, Regimentach pieszych lub w Kawaleryi, którzy się w dzień ten sławy i caoty Obywatelskiej nie pokazali na placu bitwy, i na miejscach swoich z korpusami swemi nie znajdowali się, Absztyt mieć będą. Tymczasem areztować ich General Leytnant Mokronowski każe i Dymissye Ich mnie do podpisu prześle.

Przysłać mi ma General Leytnant Mokronowski listę Officerow, którzy się szczegulniey dystryngowali w tych dniach pamiętnych, nie mniej i Listę dystryngujących się Mieszkańcow i Obywatelow Warszawy. Zalecam iak nayszczętsze wyсылanie Szpiegow i Patrolow, ażeby ze wfzech stron wiedzieć dokładnie o Obrótach Nieprzyjacielskich. Dan w Obozisz pod Igołomią, dnia 25 Miesiaca Kwietnia 1794 Roku.

P-18-f-519

20-1978

KSIEGOZBIÓR
MARCINA ZAMOYSKIEGO

4206 -KZ